
 
      

 

 

 

 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

 

ПРИКАЗ 

 
06-Пр-41-О 

16.01.2024 

 

 

 

О порядке подачи заявлений на прохождение государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования, сроках проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, сроках и местах подачи заявлений об участии                                    

в прохождении государственной итоговой аттестации                                        

по образовательным программам основного общего образования                    

на территории Ханты-Мансийского района в 2024 году 

 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 

2023 года № 232/551, приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  

от 18 декабря 2023 года № 954/2117 «Об утверждении единого расписания  

и продолжительности проведения основного государственного экзамена  

по каждому учебному предмету, требований к использованию средств 

обучения и воспитания при его проведении в 2024 году», № 955/2118  

«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения  

государственного выпускного экзамена по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования по каждому учебному 

предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания  

при его проведения в 2024 году» (далее – единое расписание, ОГЭ, ГВЭ), 



2 

 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 

года № 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в образовательные организации  

для получения среднего профессионального и высшего образования  

и региональных информационных системах обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования», приказа Департамента образования и науки                                    

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.01.2024                         

№ 10-П-41 (далее – приказ ДОиН ХМАО – Югры от 16.01.2024                              

№ 10-П-41), в целях организации регистрации заявлений на прохождение 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования (далее – ГИА-9) на территории                             

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отделу общего образования (Е.Н. Кагожка) довести приказ ДОиН 

ХМАО – Югры от 16.01.2024 № 10-П-41 до сведения руководителей 

образовательных организаций Ханты-Мансийского района. 

2. Возложить ответственность на руководителей 

общеобразовательных организаций, включенных в перечень, 

утвержденный подпунктом 2.3 пункта 2 приказа ДОиН ХМАО – Югры                 

от 16.01.2024 № 10-П-41, за сбор и регистрацию заявлений обучающихся 

общеобразовательных организаций на участие в прохождении ГИА-11, 

апелляций, в том числе в рамках реализации организационно-технических 

процессов, связанных с участием общеобразовательных организаций                      

в экспериментальном (опытном) тестировании  системы сбора заявлений 

на участие в прохождении государственной итоговой аттестации                       

по образовательным программам основного общего образования через 

цифровую образовательную платформу Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры. 

3.  Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. организовать работу мест регистрации заявлений  

на прохождение ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ в досрочный, основной 

периоды проведения ГИА-9 в 2024 году в соответствии с Порядком, 

утвержденным подпунктом 2.1 пункта 2 приказа ДОиН ХМАО – Югры                  

от 16.01.2024 № 10-П-41; 

3.2. обеспечить прием и своевременную регистрацию заявлений  

на прохождение ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ в 2024 году, в том числе  

в дистанционной форме; 

3.3. организовать участие обучающихся, завершающих освоение 

основных образовательных программ основного общего образования 



3 

 

общеобразовательных организаций, включенных в перечень, 

утвержденный подпунктом 2.3 пункта 2 приказа ДОиН ХМАО – Югры                 

от 16.01.2024 № 10-П-41, в подаче заявлений на участие в прохождении 

ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ, апелляций о несогласии с выставленными 

баллами в период проведения, ГИА-9 на территории Ханты-Мансийского 

района в 2024 году; 

3.4. обеспечить назначение специалистов, ответственных                               

за координацию организационно-технических процессов, связанных                          

с участием общеобразовательных организаций в экспериментальном 

(опытном) тестировании Системы; 

3.5. организовать сбор и регистрацию заявлений обучающихся 

общеобразовательных организаций, включенных в перечень, 

утвержденный подпунктом 2.3 пункта 2 настоящего приказа  

на прохождение ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ, апелляций, в соответствии  

с Порядком, утвержденным подпунктом 2.1 пункта 2 настоящего приказа.    

4. Эксперту I категории отдела организационной и кадровой работы                   

(Л.А. Щербакова) обеспечить рассылку настоящего приказа.                                              

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

   

 
 

 

Исполняющий 

обязанности 

председателя комитета   

          ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

    ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

                      Сертификат 
00B695931D498FD56003C84CB327AB3E7F 

Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 

Действителен с 04.05.2023 по 27.07.2024 

         

      С.В. Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Сперанская Ирина Михайловна, т. 89048851323 

Разд.: дело, школы, ООО, ММЦ 


